ДОГОВОР №_____
возмездного оказания образовательных услуг
г. Самара                                                                                                                                                  «___»____________ 2017 года.
 Гражданин (гражданка) Российской Федерации ___________________________________________________, «___» __________  _________ года рождения, паспорт гражданина Российской Федерации серия ______ № ______________, выдан _______________________________________________________  «____» ______________ ______ года, зарегистрированный проживающим (зарегистрирована проживающей)                                                       по адресу  _____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Учащийся», с одной стороны, и Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «АВТОШКОЛА-САМАРА» (ЧОУ ДПО «АВТОШКОЛА-САМАРА», Лицензия № 5735 от 23.06.2015 года, выдана бессрочно Министерством образования и науки Самарской области), именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице  директора Тарасовой Нины Николаевны, действующей на основании Устава, с другой   стороны, при совместном упоминании именуемые – Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Учреждение принимает на себя обязательства оказать Учащемуся образовательные услуги по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» по очной форме обучения продолжительностью 190 часов (далее – программа обучения), которые включают в себя теоретические занятия по учебным предметам, предусмотренным программой обучения и учебным планом, проведение практических занятий по вождению транспортных средств категории «В», итоговую аттестацию в форме квалификационного экзамена, включающего в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний, а Учащийся обязуется оплатить образовательные услуги в размере, порядке и сроки, предусмотренные Договором.
1.2. Теоретические занятия проводятся в учебном классе ЧОУ ДПО «АВТОШКОЛА- САМАРА» по адресу: 443058, г. Самара, ул. XXII-го Партсъезда, д.39.

1.3. Практические учебные занятия проводятся в городских условиях по учебным маршрутам, проверенным ОГИБДД УМВД РФ по г. Самаре, а также на «закрытых площадках» с собственниками которых Учреждение заключило договор аренды.

1.4. Учреждение обязуется оказать услуги в течение 3,5 месяцев со дня подписания настоящего договора в соответствии с расписанием занятий и графиком вождения. В случае если Учащийся по своей вине пропускает занятия, то этот срок по его требованию может быть продлен.
1.5. После прохождения Учащимся обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В»  в полном объеме, включая обучение по учебным предметам профессионального цикла и  успешной сдачи квалификационного экзамена ему выдается свидетельство о профессии водителя, которое является основанием для допуска Учащегося   к  сдаче  экзаменов в экзаменационном подразделении ГИБДД и получения водительского удостоверения.

2. Права и обязанности Учреждения.
2.1. Учреждение обязуется:

2.1.1. Организовать и обеспечить качественное оказание образовательных услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора.

2.1.2. Обеспечить проведение занятий в соответствии с программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» и учебным планом.
2.1.3. Соблюдать требования, предъявляемые к образовательному процессу нормами действующего законодательства Российской Федерации.

2.1.4. Обеспечить Учащегося учебно-методическими материалами.

2.1.5. Провести с Учащимся перед его поступлением инструктаж по правилам и технике безопасности в ходе обучения в Учреждении.
2.1.6.  Ознакомить Учащегося под роспись с правила внутреннего распорядка Учреждения.
2.1.7. Предоставить Учащемуся всю необходимую и достоверную информацию об Учреждении, режиме его работы и реализуемых им услугах.
2.1.8. Предоставлять для проведения практических занятий автомобиль, находящийся в исправном техническом состоянии.

2.1.9. Провести квалификационный экзамен и в случае прохождения Учащимся обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В»  в полном объеме, включая обучение по учебным предметам профессионального цикла и  успешной сдачи квалификационного экзамена, выдать Учащемуся свидетельство о профессии водителя.

2.2. Учреждение вправе:

2.2.1. Требовать от Учащегося возмещения материального ущерба, нанесенного Учащимся учебному автомобилю или иному имуществу Учреждения.
2.2.2. Не допускать Учащегося, не оплатившего услуги по обучению в соответствии с п.п. 4.3 – 4.9. Договора, к занятиям по практическому вождению автомобиля.

2.2.3. Не допускать Учащегося, не оплатившего услуги по обучению в соответствии с п.п. 4.3 – 4.9. Договора, к сдаче квалификационного экзамена в Учреждении.

2.2.4. Обратиться в суд по месту регистрации Учащегося с требованием о досрочном расторжении договора, если Учащийся нарушает дисциплину и внутренний распорядок Учреждения, а также если он систематически (2 и более раза) не посещал теоретические и/или практические занятия по вождению автомобиля по неуважительным причинам и при этом отказывается посетить пропущенные практические или теоретические занятия.
3. Права и обязанности Учащегося.
3.1. Учащийся обязуется:

3.1.1. Своевременно посещать все занятия по программе  обучения в соответствии с расписанием занятий, графиком учебного вождения, графиком первоначального обучения вождению на автодроме. Ознакомиться под роспись с расписанием занятий, графиком учебного вождения, графиком первоначального обучения вождению на автодроме.
3.1.2. Извещать Учреждение любым удобным для себя способом (методиста, преподавателя, мастера производственного обучения) не менее чем за 2 (двое) суток до начала соответствующих  теоретических и/или практических занятий по вождению автомобиля о причинах отсутствия на указанных занятиях и представлять в Учреждение документы, свидетельствующие об уважительности причин отсутствия. Такими документами являются больничный лист, командировочное удостоверение, справка от работодателя, документы, подтверждающие болезнь ребенка и т.п.
3.1.3. Изучить учебные предметы теоретического курса программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», освоить навыки практического вождения автомобиля, сдать квалификационный экзамен, включающий в себя практическую квалификационную работу и проверку теоретических знаний.

3.1.4. Соблюдать правила внутреннего распорядка Учреждения.
3.1.5. Оплатить услуги по обучению в размере, сроки и в порядке, которые определены настоящим Договором.
3.1.6. Бережно относиться к имуществу Учреждения. В полном объеме возместить материальный ущерб, причиненный имуществу Учреждения, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.7. Сообщать  Учреждению об изменении паспортных данных, данных иных документов, места регистрации и жительства, контактного телефона в 3 (трехдневный) срок. Учащийся несет ответственность и риск наступления неблагоприятных последствий за несвоевременное предоставление информации об указанных изменениях.

3.1.8. Предоставить Учреждению до начала занятий Медицинскую справку установленного образца и 1 (одну) фотографию.

3.2. Учащийся имеет право:

3.2.1. Посещать учебные занятия, пользоваться учебно-методическими материалами, литературой, оборудованием и транспортными средствами, предоставляемыми  Учреждением в образовательных целях.

3.2.2. В любое время отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Учреждению фактически понесенных расходов.

3.2.3. По окончании срока обучения сдать квалификационный экзамен и получить свидетельство о профессии водителя.

3.2.4. Сдать экзамены для получения водительского удостоверения в экзаменационном подразделении Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД России.
   4. Цена и порядок оплаты услуг.
4.1. Цена образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, определяется исходя из действующих в Учреждении расценок и указывается в прайс-листе на услуги Учреждения. Цена образовательных услуг по обучению Учащихся вечерних учебных групп (теоретические занятия с которыми проходят в вечернее время (после 17.00 часов))  и групп выходного дня (теоретические занятия с которыми проходят в выходные дни), может отличаться от базовой цены услуг и указывается в прайс-листе отдельно.
4.2. В цену услуг оказываемых Учреждением включены все расходы Учреждения, связанные с оказанием услуг, в том числе расходы на аренду автодрома и учебных кабинетов, расходы на оплату труда преподавателей учебных предметов и мастеров производственного обучения, расходы на ГСМ, техническое обслуживание и ремонт учебных автомобилей, приобретение учебной литературы, учебных и наглядных пособий, программного обеспечения и оргтехники и другие расходы, связанные с материально-техническим обеспечением образовательного процесса.
4.3. Оплата услуг осуществляется Учащимся на основании подписанного Сторонами Договора и составляет ______________________________________________________________________
4.4. В день подписания настоящего Договора Учащийся оплачивает первый взнос в размере не менее 6 000 (шесть тысяч) рублей 00 копеек.
4.5. В течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента подписания настоящего Договора Учащийся  оплачивает  второй взнос в размере  3 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.
4.6. Оставшаяся часть от неоплаченной цены услуг по настоящему Договору должна быть оплачена Учащимся не позднее чем за  5 (пять) календарных дней до даты проведения первого занятия по практическому вождению автомобиля с Учащимся.
4.7. Учащийся вправе оплатить  полную стоимость образовательных услуг в день подписания Договора.
4.8. Оплата денежных средств осуществляется в отделениях и филиалах Поволжского банка ПАО «Сбербанк России» или через  банкоматы ПАО «Сбербанк России» путем перечисления денежных средств на расчетный счет Учреждения № 40703810754400019006 в Поволжском банке ПАО  «Сбербанк России» город Самара, кор./сч. 301 018 102 000 000 006 07, БИК 043601607.   Назначение платежа – за услуги по обучению в ЧОУ ДПО «АВТОШКОЛА-САМАРА» № учебной группы _______.
4.9. При оплате услуг в отделениях и филиалах Поволжского банка ПАО «Сбербанк России»  или через  банкоматы ПАО «Сбербанк России» расходы на комиссию банка за услуги возлагаются на Учащегося.

4.10. Учащийся, не оплативший полную стоимость услуг по настоящему Договору к занятиям по практическому вождению автомобиля не допускается.

5. Ответственность сторон.
5.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.  При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по оплате образовательных услуг в соответствии с п.п. 4.3 – 4.9. Договора, Учащийся не допускается к занятиям по практическому вождению автомобиля, а также к квалификационному экзамену в Учреждении.

5.3. Учащийся, который пропустил без уважительных причин 10% занятий по любому учебному предмету базового, специального, профессионального цикла программы и не выполнил полностью программу обучения по практическому вождению автомобиля к квалификационному экзамену в Учреждении не допускается.

5.4. В случае пропуска Учащимся теоретических занятий и/или занятий по практическому вождению автомобиля, Стороны дополнительно определяют расписание пропущенных теоретических занятий и график пропущенных занятий по практическому вождению.

5.5. За нарушение дисциплины и внутреннего распорядка Учреждения, а также в случае отказа Учащегося посетить пропущенные теоретические и практические занятия по вождению автомобиля без уважительных причин, Учреждение может обратиться в суд по месту регистрации Учащегося для расторжения данного договора. В случае досрочного расторжения договора Учреждение возвращает Учащемуся денежные средства за теоретические и/или практические занятие, которые он не посетил и/или не посетит в связи с расторжением договора.

5.6. Учреждение не несет ответственности перед Учащимся за сдачу Учащимся экзаменов для получения водительского удостоверения в подразделении Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД России.

6. Изменение и расторжение Договора.

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Изменения и дополнения к настоящему Договору, а также все соглашения между Учреждением и Учащимся составляются в письменной форме.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия.
7.1. Практическое обучение вождению автомобиля производится по графику учебного вождения и графику первоначального обучения вождению, который доводится до Учащегося методистом Учреждения и мастером производственного обучения под роспись. Период проведения занятий по практическому обучению  вождению автомобиля с одним Учащимся составляет 3-3,5 месяца.
7.2. Документом, подтверждающим  оказание услуг по обучению в полном объеме и с надлежащим качеством, является свидетельство о профессии водителя, выданное Учащемуся после сдачи квалификационного экзамена в Учреждении.

7.3. В случае приостановления действия или аннулирования лицензии Учреждения, либо в случае прекращения его деятельности, Учреждения возвращает денежные средства Учащемуся, либо его полномочному представителю. При этом если денежные средства за обучение были внесены через кассу, то они возвращаются также через кассу, либо на счет в банке, указанный Учащимся в заявлении о возврате средств. Если же оплата за обучение была произведена по безналичному расчету, то возврат денежных средств осуществляется на тот же банковский счет, с которого они поступили, либо через кассу Учащемуся или его представителю, полномочия которого подтверждаются доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями законодательства РФ.

7.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств по нему.

7.5. Все споры и разногласия между Сторонами, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются в соответствии с Законом РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей".
7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8. Реквизиты и подписи сторон

	8.1. Учреждение
	8.2. Учащийся

	ЧОУ ДПО «АВТОШКОЛА-САМАРА»

Адрес (место нахождения) : 443058, г. Самара, ул. 22 Партсъезда, д. 39.
Р/с 40703810754400019006 в Поволжском банке ПАО  «Сбербанк России» г. Самара

К/с 301 018 102 000 000 006 07

БИК 043601607
ИНН 6319714917, КПП 631901001

Тел.: 972-61-61
	Гражданин Российской Федерации

_____________________________________,

«___» _________  19___ года рождения,
паспорт ___________________, выдан  ____________________________________________ года, код подразделения__________, зарегистрирован  по адресу: ________________________________.

Тел. ____________________________.

Е-mail: ___________________

	От имени Учреждения – ЧОУ ДПО «АВТОШКОЛА-САМАРА»  договор подписан действующим на основании Устава Директором Тарасовой Н.Н.
____________________/Тарасова Н.Н./

М.П.
	           Учащийся

      ____________________/________________/

2